- 1 -

西南航院〔2024〕72号

关于印发《四川西南航空职业学院

开展 2024年禁毒防艾工作实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院开展 2024年

禁毒防艾工作实施方案》印发你们。请结合实际，认真贯彻落

实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 4月 10日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

开展2024年禁毒防艾工作实施方案

为进一步加强学校禁毒和预防艾滋病宣传教育工作，提升

全体师生抵制毒品和预防艾滋病的意识，根据上级禁毒防艾工

作的要求，结合我院实际情况，学院积极开展 2024年禁毒防艾

宣传教育活动，为使活动有序进行，特制定如下方案。

一、指导思想

坚持以人为本，与时俱进、狠抓严防，切实把禁毒防艾工

作抓好、抓实，营造无毒无艾校园，净化育人环境，构建健康、

文明校园。坚持把禁毒防艾教育与行为规范活动工作紧密结合

起来，提高师生对毒品危害和艾滋病预防的相关知识。

二、工作目标

立足教育，强化宣传，了解毒品危害和艾滋病的主要传播

途径，提升师生员工的禁毒防艾意识，促进校园文化健康发展。

三、组织领导

为加强学校禁毒和预防艾滋病宣传教育活动的领导，学院

成立禁毒防艾活动工作领导小组。

组 长：曾远志 岳文喜

副组长：李 灵 刘 萍 苟平德 张雪梅 刘元超

胥 淮 刘 冰 赵小丽

http://zw.5ykj.com/

- 3 -

成 员：各处（室）负责人、各二级学院院长

四、工作措施

积极总结和回顾过去禁毒防艾宣传教育的工作经验，明确

责任，围绕主题做好学生禁毒和预防艾滋病的宣传教育。认真

完成“八个一”活动。

1.举行一次禁毒防艾思想动员会。利用升旗仪式国旗下演

讲，大力宣传毒品对国家、对社会、对家庭、对个人造成的严

峻危害，讲述党和国家关于禁毒防艾的方针、政策和相关的法

律法规。让全体师生自觉恪守国家政策和法律法规，积极参与

禁毒、防艾斗争，共同守护好校园这片净土。同时，组织师生

重温签订的“禁毒承诺书”的内容。（由各二级学院组织实施）

2.召开一次禁毒防艾教育主题班会。拟于 5月 20日-6月 20

日期间，各二级学院以班级为单位进行“禁毒防艾，从我做起”

主题班会，辅导员通过查找相关资料，认真备课，以生动形象

的语言和活生生的例子，切实让学生了解远离毒品和预防艾滋

病的必要性。并通过让学生自由发言的形式，谈危害、感想和

收获。（学生处牵头，各二级学院组织班级落实）

3.撰写一篇禁毒防艾教育心得体会。各班上完“禁毒防艾，

从我做起”主题班会课后，组织学生撰写一篇禁毒防艾教育的

心得体会，评选出优秀代表。（由学生处牵头，各二级学院组织

各班级实施）

- 4 -

4.编一期禁毒防艾黑板报。各班于 6月 23日前出一期黑板

报，宣传禁毒防艾知识。（由学生处牵头，各二级学院实施）

5.开展一期禁毒防艾手抄报评比。学院组织开展一期以“禁

毒防艾”为主题的手抄报比赛，评选出优秀作品，向同学们展

示。（由学生处团委组织实施）

6.观看一场禁毒防艾警示教育片。拟于 6月 12-23日期间，

各班级组织学生观看禁毒防艾警示教育片，通过观看警示教育

片，进一步提高学生自觉抵御毒品和预防艾滋病的能力。（学生

处牵头，各二级学院组织班级落实）

7.参观一次禁毒宣传教育基地。拟于 6月 21-23日期间，和

栖贤街道办协调，组织部分师生代表参观禁毒宣传教育基地，

通过感人、深刻、鲜活的事例，让师生充分了解毒品对社会、

家庭及自身的危害，增强师生抵御诱惑、防范侵害的能力。（由

学生处团委组织实施）

8.推送一系列禁毒防艾教育碎片。拟于 6月 11-26日期间，

学生处牵头，推送 2条禁毒防艾宣传教育活动的微信碎片。（由

学生处团委组织实施）

五、具体要求

1.提高认识，加强领导。学院禁毒防艾活动领导小组，一定

要统筹协调和安排好此次宣传教育活动；各二级学院、辅导员

要充分认识开展禁毒防艾宣传教育活动的重要性和必要性，切

- 5 -

实加强对禁毒防艾宣传教育工作的组织领导，把该项活动抓好、

抓实。

2.精心组织，确保实效。各二级学院、各负责处（室）要加

强督促检查，防止图形式、走过场，做到活动形式、内容、时

间、效果的有机统一、有效落实。

3.加强宣传，营造氛围。活动期间，要充分利用校园网、微

信公众号、微博等信息平台，进行及时有效的宣传，使学生在

耳濡目染中受到教育。

4.认真总结，及时上报。此次宣传教育活动结束后，各二级

学院对本单位的禁毒防艾宣传教育活动组织和实施情况，及时

认真梳理和总结上报。

http://www.5ykj.com/Article/
http://www.5ykj.com/Article/

- 6 -

四川西南航空职业学院办公室 2024年 4月 10日印发

	为进一步加强学校禁毒和预防艾滋病宣传教育工作，提升全体师生抵制毒品和预防艾滋病的意识，根据上级禁毒防
	一、指
	坚持以人为本，与时俱进、狠抓严防，切实把禁毒防艾工作抓好、抓实，营造无毒无艾校园，净化育人环境，构建
	二、工作目标
	立足教育，强化宣传，了解毒品危害和艾滋病的主要传播途径，提升师生员工的禁毒防艾意识，促进校园文化健康
	三、组织领导
	为加强学校禁毒和预防艾滋病宣传教育活动的领导，学院成立禁毒防艾活动工作领导小组。
	组  长：曾远志  岳文喜
	副组长：李  灵  刘  萍  苟平德  张雪梅  刘元超
	胥  淮  刘  冰  赵小丽
	成  员：各处（室）负责人、各二级学院院长
	四、工作措施
	积极总结和回顾过去禁毒防艾宣传教育的工作经验，明确责任，围绕主题做好学生禁毒和预防艾滋病的宣传教育。
	1.举行一次禁毒防艾思想动员会。利用升旗仪式国旗下演讲，大力宣传毒品对国家、对社会、对家庭、对个人造
	2.召开一次禁毒防艾教育主题班会。拟于5月20日-6月20日期间，各二级学院以班级为单位进行“禁毒防
	3.撰写一篇禁毒防艾教育心得体会。各班上完“禁毒防艾，从我做起”主题班会课后，组织学生撰写一篇禁毒防
	4.编一期禁毒防艾黑板报。各班于6月23日前出一期黑板报，宣传禁毒防艾知识。（由学生处牵头，各二级学
	5.开展一期禁毒防艾手抄报评比。学院组织开展一期以“禁毒防艾”为主题的手抄报比赛，评选出优秀作品，向
	6.观看一场禁毒防艾警示教育片。拟于6月12-23日期间，各班级组织学生观看禁毒防艾警示教育片，通过
	7.参观一次禁毒宣传教育基地。拟于6月21-23日期间，和栖贤街道办协调，组织部分师生代表参观禁毒宣
	8.推送一系列禁毒防艾教育碎片。拟于6月11-26日期间，学生处牵头，推送2条禁毒防艾宣传教育活动的
	五、具体要求
	1.提高认识，加强领导。学院禁毒防艾活动领导小组，一定要统筹协调和安排好此次宣传教育活动；各二级学院
	2.精心组织，确保实效。各二级学院、各负责处（室）要加强督促检查，防止图形式、走过场，做到活动形式、
	3.加强宣传，营造氛围。活动期间，要充分利用校园网、微信公众号、微博等信息平台，进行及时有效的宣传，
	4.认真总结，及时上报。此次宣传教育活动结束后，各二级学院对本单位的禁毒防艾宣传教育活动组织和实施情